



## 2024年10月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年6月7日

上場会社名 株式会社ソフトウェア・サービス  
コード番号 3733 URL <https://www.softs.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 宮崎 勝  
問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部次長 (氏名) 正田 就康

TEL 06-6350-7222

四半期報告書提出予定日 2024年6月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年10月期第2四半期の連結業績(2023年11月1日～2024年4月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年10月期第2四半期	21,981	31.1	5,201	45.7	5,215	45.4	3,610	45.9
2023年10月期第2四半期	16,765	26.9	3,568	29.8	3,586	29.9	2,475	30.0

(注)包括利益 2024年10月期第2四半期 3,648百万円 (47.3%) 2023年10月期第2四半期 2,476百万円 (29.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年10月期第2四半期	690.46	—
2023年10月期第2四半期	473.37	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年10月期第2四半期	42,648	34,699	81.4
2023年10月期	39,916	31,642	79.3

(参考)自己資本 2024年10月期第2四半期 34,699百万円 2023年10月期 31,642百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年10月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年10月期	—	0.00	—	120.00	120.00
2024年10月期	—	0.00	—	—	—
2024年10月期(予想)	—	—	—	130.00	130.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年10月期の連結業績予想(2023年11月1日～2024年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	36,408	8.0	7,189	10.3	7,254	10.0	5,027	3.3	961.37

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年10月期2Q	5,488,000 株	2023年10月期	5,488,000 株
-------------	-------------	-----------	-------------

② 期末自己株式数

2024年10月期2Q	257,090 株	2023年10月期	260,098 株
-------------	-----------	-----------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年10月期2Q	5,229,136 株	2023年10月期2Q	5,229,364 株
-------------	-------------	-------------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載の業績見通し等の将来に関する記述は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいており、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績等は、様々な要素によりこれら業績見通し等とは大きく異なる結果となり得ることをご承知おき下さい。実際の業績等に影響を与え得る重要な要素には、当社の事業領域をとりまく経済情勢、市場の動向などが含まれます。ただし、業績等に影響を与え得る要素はこれらに限定されるものではありません。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
3. その他	10
(1) ハードウェア仕入実績	10
(2) 受注実績	10
(3) 販売実績	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界的な物価・資源高等の下振れリスクは依然とありながらも、国内においては雇用・所得環境が改善に向かっており、緩やかな回復が続くことが期待されています。

医療業界においては、持続可能な医療提供体制に向け、効率的・効果的な医療機関の役割分担・連携体制の構築、診療の在り方が模索されております。また、今年4月及び6月に診療・薬価・介護報酬のトリプル改定が進められており、基本方針として物価高騰・賃金上昇といった経緯・社会情勢への対応、医療従事者の負担軽減や医師等の働き方改革への対応の必要性が提示されております。

そのような中、行政が主導となって「マイナンバーカードと健康保険証の一体化」、「全国医療情報プラットフォームの創設」、「電子カルテ情報の標準化」、「診療報酬改定DX」等の医療DXへの取り組みが進められており、その中核となる医療情報システムの重要度は増しており、普及拡大はますます進むものと考えられます。また、既に医療情報システムを導入している医療機関等でのリプレイス市場も活発化してきており、引き続き医療情報システム市場における競争は激しさを増しております。

当社グループにおきましては電子カルテシステムをはじめとする医療情報システムの開発・販売・導入・保守を中心に事業展開し、顧客満足度の向上に努めてまいりました。本社、東京支社及び各ブランチを活用し、各地域での営業・保守体制の強化を図っております。

この結果、売上高は21,981百万円（前年同期比31.1%増）、利益面におきましては営業利益5,201百万円（同45.7%増）、経常利益5,215百万円（同45.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益3,610百万円（同45.9%増）となりました。なお、セグメントの業績につきましては、当社グループは医療情報システム事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産・負債及び純資産の状況

##### (資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して2,732百万円増加し、42,648百万円となりました。主な要因は、現金及び預金5,016百万円の増加、売掛金463百万円の減少、有価証券1,000百万円の増加、棚卸資産2,247百万円の減少、有形固定資産264百万円の減少及び投資その他の資産に含まれる長期繰延税金資産276百万円の減少によるものであります。

##### (負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比較して324百万円減少し、7,948百万円となりました。主な要因は、買掛金465百万円の減少、未払法人税等304百万円の増加、流動負債「その他」に含まれる前受金723百万円の増加、未払金706百万円の減少、未払費用230百万円の減少、未払消費税等138百万円の増加及び預り金91百万円の減少によるものであります。

##### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較し3,056百万円増加し、34,699百万円となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益3,610百万円、第55期利益剰余金の配当627百万円によるものであります。

#### ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ5,016百万円増加し、15,726百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況は、次のとおりであります。

##### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、6,670百万円（前年同四半期は3,460百万円の収入）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益5,215百万円、減価償却費286百万円、売上債権減少額463百万円、棚卸資産減少額2,247百万円、仕入債務減少額465百万円、前受金増加額723百万円及び法人税等の支払額1,052百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、1,028百万円(前年同四半期は799百万円の収入)となりました。これは主に、有価証券の取得による支出2,200百万円、有価証券の償還による収入1,200百万円、有形固定資産の取得による支出29百万円、定期預金の預入による支出100百万円及び定期預金の払戻による収入100百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、626百万円(前年同四半期は623百万円の支出)となりました。これは主に、配当金の支払額625百万円によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年10月期の通期の連結業績予想につきましては、2023年12月8日に公表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年10月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年4月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,839,546	15,856,181
売掛金	4,527,165	4,063,363
有価証券	100,000	1,100,000
商品	3,482,440	1,498,199
仕掛品	511,426	247,791
その他	295,424	198,751
貸倒引当金	△4,494	△4,011
流動資産合計	19,751,509	22,960,275
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	7,126,287	6,901,886
機械及び装置（純額）	940	881
工具、器具及び備品（純額）	322,674	282,222
土地	11,616,786	11,616,786
有形固定資産合計	19,066,688	18,801,776
無形固定資産	17,556	18,726
投資その他の資産	1,080,247	867,255
固定資産合計	20,164,491	19,687,758
資産合計	39,916,000	42,648,034
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,362,636	3,897,032
未払法人税等	1,138,895	1,443,707
その他	2,700,805	2,540,975
流動負債合計	8,202,337	7,881,715
固定負債		
退職給付に係る負債	70,802	66,815
固定負債合計	70,802	66,815
負債合計	8,273,139	7,948,530

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年10月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年4月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	847,400	847,400
資本剰余金	1,927,759	1,945,617
利益剰余金	30,250,525	33,233,693
自己株式	△1,514,804	△1,497,460
株主資本合計	31,510,879	34,529,250
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	131,981	170,253
その他の包括利益累計額合計	131,981	170,253
純資産合計	31,642,861	34,699,504
負債純資産合計	39,916,000	42,648,034

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年4月30日)
売上高	16,765,087	21,981,950
売上原価	11,970,140	15,442,500
売上総利益	4,794,946	6,539,450
販売費及び一般管理費	1,225,971	1,338,237
営業利益	3,568,974	5,201,212
営業外収益		
受取利息	1,180	369
受取配当金	2,558	3,088
受取事務手数料	4,745	5,345
受取賃貸料	7,694	4,746
その他	2,552	1,713
営業外収益合計	18,731	15,262
営業外費用		
譲渡制限付株式関連費用	1,490	-
雑損失	54	1,132
営業外費用合計	1,545	1,132
経常利益	3,586,160	5,215,342
税金等調整前四半期純利益	3,586,160	5,215,342
法人税、住民税及び事業税	1,073,305	1,345,176
法人税等調整額	37,414	259,649
法人税等合計	1,110,720	1,604,825
四半期純利益	2,475,440	3,610,517
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,475,440	3,610,517



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年4月30日)
四半期純利益	2,475,440	3,610,517
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,244	38,271
その他の包括利益合計	1,244	38,271
四半期包括利益	2,476,684	3,648,788
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,476,684	3,648,788
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年4月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	3,586,160	5,215,342
減価償却費	314,590	286,723
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△2,213	△482
受取利息及び受取配当金	△3,739	△3,457
売上債権の増減額(△は増加)	2,182,529	463,802
棚卸資産の増減額(△は増加)	△2,594,894	2,247,875
仕入債務の増減額(△は減少)	△57,631	△465,603
未払消費税等の増減額(△は減少)	276,491	138,159
前受金の増減額(△は減少)	332,601	723,653
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△58,212	△1,018,948
その他	238,622	132,269
小計	4,214,302	7,719,334
利息及び配当金の受取額	3,696	3,457
法人税等の還付額	213	-
法人税等の支払額	△757,479	△1,052,191
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,460,733	6,670,600
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の取得による支出	△1,600,000	△2,200,000
有価証券の償還による収入	2,500,000	1,200,000
有形固定資産の取得による支出	△86,101	△29,526
無形固定資産の取得による支出	△1,620	△1,920
定期預金の預入による支出	△100,600	△100,600
定期預金の払戻による収入	100,000	100,000
投資有価証券の取得による支出	△1,958	△2,381
その他	△10,570	6,099
投資活動によるキャッシュ・フロー	799,149	△1,028,328
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△100,000	-
自己株式の取得による支出	△224	△422
配当金の支払額	△522,899	△625,815
財務活動によるキャッシュ・フロー	△623,124	△626,237
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	3,636,758	5,016,034
現金及び現金同等物の期首残高	5,105,696	10,710,329
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,742,455	15,726,364

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、医療情報システム事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## 3. その他

## (1) ハードウェア仕入実績

当第2四半期連結累計期間のハードウェアの仕入実績について、当社グループは単一セグメントとしているため、種類別に示すと、次のとおりであります。

種類	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年4月30日)	
	仕入高(千円)	前年同期増減率(%)
ハードウェア	7,136,810	△21.6
合計	7,136,810	△21.6

## (2) 受注実績

当第2四半期連結累計期間の受注実績について、当社は単一セグメントとしているため、種類別に示すと、次のとおりであります。

種類	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年4月30日)			
	受注高(千円)	前年同期増減率 (%)	受注残高(千円)	前年同期増減率 (%)
ソフトウェア	5,893,862	1.4	3,459,268	△23.5
ハードウェア	9,638,225	26.4	5,088,059	△2.5
その他	528,826	△27.8	241,625	△18.9
合計	16,060,915	13.3	8,788,953	△12.4

## (3) 販売実績

当第2四半期連結累計期間の販売実績について、当社は単一セグメントとしているため、種類別に示すと、次のとおりであります。

種類	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年4月30日)	
	販売高(千円)	前年同期増減率(%)
ソフトウェア	6,591,161	33.5
ハードウェア	10,488,773	43.7
保守サービス	4,457,524	14.2
その他	444,491	△29.2
合計	21,981,950	31.1